12—14 ut sanctam — trahas et 23—26 ita abuti — compelleret *adfert Pelagius II in ep. III ad ep. Histria*
28. 29 [t. IIII 2 p. 115]

GE, Q [= *actux*], S [= *de/mt*], T

1 optinetur T	2 auida om. T	3 audere S	ordinato T	processu S	4 crebescunt
T crescunt Q	7 prolapsam esse E esse progressam Q	canones G	8 conareris G	conaberis S ^m	
conaueris S ^t	9 quod S ^d T	sedis GQT, corr. Q ^{ax}	10 iuri tuo] iuret uos G	12 præuenires	
ET preueneris S ^t	preueniri S ^m	extinguendum S	13/14 occasione T	14 daret G	tam G
15 sed et I	16 solubilis GEQ	18 et decem GES ^{demt}	episcopis om. GS	quantolibet G	
om. S	22 hæc om. G	25 quæ erat om. G	27 ausibus om. E	28 a parte T	instituta S
29 contradicione TS ^m	30 multum illos] multos S	31 commendans S	molliris G	moliaris T	
32 cedenda T	appetis G	insalubre G	concupiscis G	33 nullam G	potuerunt EQS ^t ,

corr. Q^a

omnium qui non alta sapiunt, sed humilibus consentiunt, opere subruatur. sancti Rom. 12, 16
 illi et uenerabiles patres qui in urbe Nicæna sacrilego Arrio cum sua impietate damnato
 mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud
 nos et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus uiuunt et si quid usquam aliter
 quam illi statuere, præsumitur, sine cunctatione cassatur, ut quæ ad perpetuam utili- 5
 tatem generaliter instituta sunt, nulla commutatione uariantur nec ad priuatum trahantur
 commodum quæ ad bonum sunt commune præfixa, et manentibus terminis quos con-
 stituerunt patres, nemo in ius tendat alienum, sed intra fines proprios atque legitimos,
 prout quis ualuerit, in latitudine se caritatis exerceat. cuius satis uberes fructus
 Constantinopolitanus potest antistes acquirere, si magis humilitatis uirtute nitatur 10
 quam spiritu ambitionis infletur. noli, frater, altum sapere, sed time et Chri- Rom. 11, 20
 stianorum principum piissimas aures improbis petitionibus inquietare desiste, quibus
 certum habeo modestia te magis quam elatione placitum. persuasioni enim tuæ
 in nullo penitus suffragatur quorundam episcoporum ante sexaginta, ut iactas, annos
 facta conscriptio nec umquam a prodecessoribus tuis ad apostolicæ sedis missa notitiam, 15
 cui ab initio sui caducæ dudumque conlapsæ sera nunc et inutilia subicere fulcimenta
 uoluisti eliciendo a fratribus speciem consensionis, quam tibi in suam iniuriam uere-
 cundia fatigata præberet. memento quid dominus ei qui unum de pusillis scandali- Mt. 18, 6
 zauerit, comminetur, et sapienter intellege quale sit dei iudicium subiturus qui tot
 ecclesiis, tot sacerdotibus scandalum inferre non metuit. fateor enim ita me dilectione 20
 uniuersæ fraternitatis obstringi, ut nemini prorsus in his quæ contra se poscit, assentiar
 possisque euidenter agnoscere me dilectioni tuæ beniuolo animo contraire, ut saniore
 consilio ab uniuersalis te ecclesiæ perturbatione contineas. non conuellantur prouin-
 cialium iura primatum nec priuilegiis antiquitus institutis metropolitani fraudulentur
 antistites. nihil Alexandrinæ sedi eius quam per sanctum Marcum euangelistam 25
 beati Petri discipulum meruit, pereat dignitatis nec Dioscoro impietatis suæ pertinacia
 corruente splendor tantæ ecclesiæ tenebris obscuretur alienis. Antiochena quoque
 ecclesia, in qua primum prædicante beato apostolo Petro Christianum nomen exortum Act. 11, 26
 est, in paternæ constitutionis ordine perseueret et in gradu tertio collocata numquam
 se fiat inferior. aliud enim sunt sedes, aliud præsidentes, et magnus unicuique honor 30
 est integritas sua. quæ cum in quibuslibet locis propria ornamenta non perdat,
 quanto magis in Constantinopolitanæ urbis magnificentia potest esse gloriosa, si per
 obseruantiam tuam et defensionem paterni canones et exemplum probitatis multi
 habeant sacerdotes?

GE, Q [= *actwx*], S [= *defmt*], T

3 mansurus Q, corr. *Qawx* fine *Q^tS^tT* 4 et¹ om. *QS^tT* 4 umquam *GI* 5 cessatur *Qawx S*, corr.
Qawx ut quæ] atque *S^tT* 8 patres] parens *T* in ius] unius *T* 9 uoluerit *GQ*, corr. *Q^a* se cari-
 tatis] securitatis *QS^t*, corr. *Qax* satis om. *QI*, corr. *Q^x* 10 humilitate *T* 11 quam si *S* 12 in-
 quietari *G* 13 habeto *Q*, corr. *Q^x* modestia te] modestiæ *Q*, corr. *Qax* electione *S* placi-
 turum om. *T* persuasiones *S^e* peruationis *S^{dmt}* preuasionis *S^f* 14 petitus *T* quorum *G*
 15 facta est *Q^a* corr. conscriptio nec umquam *EI* conscriptione cum quam *G* conscriptione cum
 qua *T* conscriptione cum quando *Qawx* conscriptio quando *Q^a* corr. conscriptio nec ad quemquam iam
 [emquam iam *ex corr.*] *Q^x* nec umquam iam in *mg.* *Q^x* conscriptione cum quamquam *S* ad in ab *corr.* *Q^x*
 apostolica sede *S* transmissa *GS*, *Q^x* corr. notitia *EQ^{etwx}ST* 16 conlabcscera *T* fulmenta *Qawx*
 fulgmenta *Q^w*, corr. *Q^a*, fomenta *S* 17 confessionis *G* sibi *E*, *Q^x* corr. 17/18 uerecundiam *ES^ddef^tT*
 19 conmonetur *S* qui] quid *Q*, corr. *Qawx* 20 dilectionem *E* 21 memini *T* assentiam *Qawx*
 assentiamur *Q^x* 22/23 agnoscere — uniuersalis] uersalis *T* 24 primatum *S* 25 sedis *SI*
 27 corruentes *T* corruentis *Q* conruenti *S^def^t Q^x* corr., conruerunt *S^{mi}* 28 beato om. *G* xpianorum *Q*
 exortus *T* 29 ordinem *E* et om. *E* 30 infirmior *E* cuique *E* 31 quæcumque in
 quibuscūque *E* 33 canonis *G*

Hæc tibi scribens, frater, in domino hortor ac moneo ut deposito ambitionis desiderio spiritu potius ferueas caritatis eiusque uirtutibus secundum doctrinam apostolicam
 1 Cor. 13, 4, 5 proficienter orneris. est enim patiens et benigna et non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa nec quærit quæ sua sunt. unde si caritas non quærit propria, quantum peccat qui concupiscit aliena? a quibus 5
 Apoc. 3, 11 uolo ut te prorsus abstineas memorque sis eius sententiæ quæ dicit: tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. nam si inconcessa quæsieris, ipse te tuo opere atque iudicio uniuersalis ecclesiæ pace priuabis.

Frater autem et coepiscopus noster Lucianus et filius noster Basilius diaconus quantum in ipsis fuit, studiose his quæ iniunxeras, affuerunt, sed actioni eorum iustitia 10 negauit effectum.

d. 22. m. Mai.
a. 452

DAT XI KL IVNIAS HERCVLANO VC CONS

57 [in mg. AD IULIANVM EP̄M]. Leo ep. 107 JK 484 = E 40

Leo Iuliano episcopo. Cum frequentibus experimentis probauerit dilectio tua quam constanti fixoque proposito sanctorum Nicænorum canonum statuta custodiam, 15 dissolui omnes ecclesiasticas regulas æstimans, si quicquam ex illa sacrosancta patrum constitutione uioletur, miror talia te per fratrem et coepiscopum nostrum Lucianum dirigere scripta potuisse quibus in tantum pro appetitu nouæ transgressionis interuenis, ut tibi putes aliquid speciale præstandum, si his quæ inlicite concupiscuntur, annuero. quantalibet te affectione conplectar, nullo modo poteris optinere ut me 20 in excidium ecclesiastici status uel suadendo impellas uel subplicando traducas. frater enim et coepiscopus noster Anatolius si diuina beneficia et mei fauoris assensum sapienter intellegit, satis illi sufficit optinuisse quod summus antistes de honore episcopatus sui gratias deo referat et se ab inlicitorum cupiditate contineat, et quicumque illum specialiter diligunt, tali eum debent confirmare consilio ut impossibilia omnino non quærat et 25 sibi talia concupiscendo non noceat, quia nullis apud me patrociniis ita poterit adiuuari, ut his quæ postulat calcata patrum constitutione consentiam. rescribens itaque ad epistulas tuas pro ea qua diligo affectione te moneo ut maior apud te sit uniuersalis ecclesiæ status saluberrima olim et uera ordinatione munitus quam in cuiusquam gratiam ea uelis postulare, quæ sine reatu utriusque nostrum nec mihi concedere nec tibi 30 liceat optinere.

d. 22. m. Mai.
a. 452

DAT XI KL IVN̄ HERCVLANO VC CONS

58 [inscr. AD MAR̄ AV̄G]. Leo ep. III JK 487

Leo Marciano augusto [propter Aetium archidiaconum]. Quam excellenti pietate et quam glorioso clementiæ uestræ studio in integrum nuper fides Christiana 35 reuocata sit, totus mundus agnoscit et salutis suæ singulare præsidium per uos a domino

GE, Q [= actux], S [= defmt], T

1 et moneo G admoneo T 3 proficientes T 4 abitiosa T non EQ^aS^{mt} 6 eius om. S habes]
 tenes S 7 ipse om. T 10 quæ] que eis S iustitiæ T 11 in fine add. CONTRVL I Q 12 data Q
 cons̄ T in fine add. era que supra S

GE

14 leo epis̄ E 21 suasendo E 22 assensu GE 27 constitutionem E 32 data E

GG^aMVI

inscr. de actio et andrea G^a item eiusdem leonis ep̄la ad marcianum augustum de etio et andrea I
 34 Leo — augusto] leo ad quem supra MV om. I propter — archidiaconum om. G^aMVI 35 studium M
 36 reuocata sit] reuocatas in MV mungus V sautis MV

esse reparatum. ac si quid aduersum tanti operis consummationem de contrario spiritu sentitur oboriri, necesse est ut ad uestræ pietatis recurratur auxilium, quod ad custodiam catholicæ ueritatis diuina prouidentia præparauit, ut cum potestatis uestræ sit scandala etiam in longinquo nata resecare, multo magis ea quæ sub uestris audent oculis surgere, non sinatis ad crescere. Anatolii episcopi ordinationem, sicut scientia dei testis est, suspectam, quod fatendum est, mihi fecerant consecrationis eius auctores nec dissimilem ab eligentibus arbitrari electum secutumque est ut cum communionem apostolicæ sedis expeteret, diu dandis ad cum pacis epistulis abstinere. sed cum illi pietatis uestræ testimonium suffragaretur et de fide atque unanimitate eius optanda quæque et placitura promitteret, professionem ipsius ita credidi esse sinceram, ut tamen qua obseruantia se agere deberet, non desinerem commonere, sedulo ipsi ac diligenter inculcans ut de persecutoribus beatæ memoriæ Flauiani neminem auderet in suo habere consortio et Eutyichis hæretici sectatores tamquam inimicos Christi ueraciter perhorreret. quod adeo obcedenter uisus est accepisse, ut Andream diaconem Eutyichianæ hæreseos defensorem a se indicauerit esse deiectum, secutumque est ut de his quæ pro catholica fide in synodali concilio fuerant definita, talia ad me scriberet qualia catholicum sacerdotem scribere congruebat. cum ergo ad commendanda ipsius primordia ista præcesserint, nescio quid causæ aut occasionis emerit ut uirum catholicæ fidei et Nestorianis atque Eutyichianis hæreticis constanter aduersum Aetium archidiaconum sub honoris specie degradaret et dispensationem totius causæ et curæ ecclesiasticæ in Andream Eutyichianistam repente transferret, adeo nimia commotione turbatus, ut consecrationem quam pro iniuria dabat, sexta sabbati traditionis apostolicæ aut nescius aut oblitus inferret, quasi non ad episcopum magis quam ad presbyterum ordinationis illius uitium pertineret. qui non inueniens quod argueret in fide quod improbaret in moribus, deiectionem innocentis per speciem prouectionis inpleuit, addens in sententiam illud iniuriæ ut eum cœmiterio deputando quodam damnaret exilio. quem tamen pietati uestræ commendare præsumo, ne ullis ulterius innoxius ingrauari possit insidiis, quem dominus, ut comperi, sub uestra defensione constituit. adicio autem etiam hanc obsecrationem ut prædictum episcopum a professione sua dissonum et nimis testimonii uestri ac fauoris oblitum necessarie increpare dignemini: cesset catholicos insectari, cesset eos qui sanctæ memoriæ Flauiano placere, conterere et eorum societatem quos improbavit, eligere. fraternam enim illi caritatem non aliter poterimus inpendere quam ut se inimicos catholicæ fidei adprobet execrari eiusque a se consortium quem

GG^aMVI

2 est om. G pietatis recurratur MV pietatis reuocetur GG^a reuocetur pietatis I 3 custodia V om. M
 præuidentia GMV reparauit MV 4 longinquum I 6 mihi] mihi suspectum me MV consecrationes
 GMV, corr. G 7 dissimile MV ab eligentibus] abeli M cum G dum I om. G^aMV communiōne G^a
 8 expeteret] exstiterit alienus G^a ep̄lis pacis [pacis me G^a] G^aI 9 et de] unde G^a fidei G unitate G
 9—18 optanda — Nestorianis om. G 10 eius G^aI 11 se om. M 12 habere om. MV 13/14 Eutyichis -
 diaconem om. G^a eutyiches MV 15 indicaret I 16 fuerat I scripserit G^aI 18 nescio
 om. G^aMV quod M 19 atque] quæ G hæreticis om. MV aduersum Aetium Quesnel aduer-
 sum [aduersus M] etiam GMV etiam aduersus G^aI archidiaconem G^aI 20 dispensationes MV
 totius om. MV et curæ om. MV 21 nimiam I commulatione MV 22 nesciui MV
 24 arguerit G^a 25 deiectionem] dilectionis MV in om. G^a 26 cœmiterie M cœmiturie V depu-
 tandum GG^aMV quondam dampnaret I quo dampnaret G condemnaret G^a impietati MV 27 ullius MV
 alterius M a noxiis G noxiis G^aI ingrauare possit GG^aI possit ingrauari MV 28 hanc om. MV
 30 insectare GG^aMV 31 placere GG^aI improbauit MV conterere GG^aI om. [spatio rel. V] MV
 32 illis MV alter MV 33 inimicus MV ab inimicos [inimicis G^a] GG^a adprobat MV execrare
 MV eiusque GG^aI et MV consortio que G^a

merito abiecit, abscidat. qui etiam si magna fuisset satisfactione purgatus, post deuium tamen reuersus errorem catholicis diaconis postponi debuit, non præponi. illud quoque clementiæ uestræ beniuolentiam peto ut ueneratorem uestrum fratrem meum Iulianum episcopum in uestro, sicut facere dignamini, habeatis affectu, cuius obsequiis præsentiae meæ uobis imago reddatur. nam et de fidei eius sinceritate 5 confidens uicem ipsi meam contra temporis nostri hæreticos delegaui atque propter ecclesiarum pacisque custodiam ut a comitatu uestro non abesset, exegi. cuius suggestiones pro concordia catholicæ unitatis tamquam meas audire dignamini placante deo, qui uobis præter regiam coronam etiam sacerdotalem conferat palmam.

d. 10. m. Mart.
a. 433

DAT̄ VI ID̄ MART̄ OPILIONE VC CONS̄

10

59 [inscr. AD PVLCHERIAM AVG]. Leo ep. 112 JK 488

Leo Pulcheriæ augustæ [de Aetio et Andrea]. Multis extantibus documentis quibus in dilectione ecclesiæ dei pietatis uestræ manifestatur affectio, merito quotiens aliquid nascitur scandalorum, uestrum desideratur auxilium, ut fides, quæ adnitentibus uobis contra hæreticorum commenta defensa est, securæ pacis perpetem optineat 15 firmitatem. nam quid prodest foris aduersarios ueritatis oppressos, si eosdem habeamus intra dominica septa rediuuios? quod itaque circa personam filii mei Aetii gestum esse cognoui, nimium me anxium facit et metuere certa ratione compellit ne pæniten- dum mihi sit quod de episcopo Constantinopolitano, qui ab inpugnatoribus fidei fuerat ordinatus, uobis adhortantibus adque meliora sentire, cum tanto pietatis uestræ 20 testimonio iuuaretur, ne illum grauaret suæ ordinationis infirmitas, cui uestra interuentio præstaretur. unde gratulari cœperam quod beati Flauiani honorare memoriam et hæreticorum conatibus obsistere diceretur; sed doleo illum, sicut prædicti lacrimabilis querella demonstrat, in deteriora mutatum et eum nunc constituisse archidiaconum quem ipse professus est a se esse reiectum. qui Eutylianæ hæresis se apud nos 25 prodiderat defensorem, quem quia nunc ecclesiasticis negotiis præposuit, propter hæreticam peruersitatem eidem fauorem suum præstare conuincitur, qui etiamsi magna satisfactione potuisset indulgentiam promereri, nequaquam debuit his qui in fide permanserant, anteferri. unde quia non latet clementiam uestram quantum periculi aut per pudendam socordiam aut per dolosam nequitiam nutriatur, dignamini epi- 30 scopum ad professionem suæ fidei auctoritate uestræ clementiæ reuocare. non sibi has maculas superducat nec existimationem suam quam uestro adquisiuit fauore, contemnat; societatem hæretici, quem dudum a se remouit, abscidat et persequi eum quem gratiorem debuit habere, desistat. cuius innocentiae ita adfuisse uos gaudeo, ut mærori eius digna consolatione uestra pietas subueniret. 35

GG^aMV I

1 abiecit om. G^a abscidat G 2 deuium MV dubium GG^aI errorem reuersus MV
postponi debuit catholicis diaconis [diaconus M] MV diaconibus G^aI 3 beniuolentiæ G^a 4 in]
ut in M 6 ipsi om. MV denegaui MV 7 comitato M exigi GMV, corr. G 8 concordiae MV
dignemini I placente G^aMV placentes I 10 data MI quinto MV opelione MV
uicario G om. MV

GG^aI

inscr. item eiusdem leonis ep̄la ad pulcheriam augustam de etio et andrea I 12 Leo — Andrea om. I
æthium et andream G 13 dilectionem G^aI et merito G^a 15 perpetim G 19/20 fuerat ordi-
natus fidei I 21 cui G ubi G^aI 22 honoraret G^aI 24 eum] cum GG^a archidyaconem I 27 fauorum
suorum G^a 31 ne I 32 ne G^aI estimationem I 33 societate G^a 33/34 et — desistat om. G^aI

Circa fratrem meum ueneratorem uestrum episcopum Iulianum quantum debeat crescere uestra dignatio, apostolicæ sedis æstimate iudicio, cum in causa fidei, cui gloria uestra famulatur, uicem ipsi meam eatenus delegarem, ut ab ea quæ uobis debetur obseruantia non recedens me pietati uestræ præsentare non desinat, exequens in custodia fidei et in ecclesiasticis disciplinis per omnia sollicitudinem meam et oportunis suggestionibus quod uniuersali ecclesiæ prosit, insinuans, ut in ipso nec catholicis uestrum præsidium quibus uolumus subueniri, nec meum uobis desit obsequium.

DAT̄ VI ID̄ MAR̄ OPILIONE VC̄ CONS̄

d. 10. m. Mart.
a. 453

60 [inscr. AD IULIANVM EP̄M]. Leo ep. 113 JK 489

Leo Iuliano episcopo Coensi [de Aetio et Andrea]. Agnoui in dilectionis tuæ litteris fraternæ caritatis affectum, quod de malis quæ multa et sæua pertulimus, pio nobiscum dolore conpateris. sed utinam hæc quæ nos perpeti dominus aut permisit aut uoluit, ad correctionem proficiant seruorum et ut desinant aduersitates, finiantur offensæ, quod utrumque de magna erit misericordia dei, si et flagella remoueat et ad se suorum corda conuertat. sicut autem fraternitatem tuam ea quæ apud nos desæuiit, contristauit hostilitas, ita me anxium facit quod in Constantinopolitana ecclesia, quantum tuæ indicant litteræ, hæreticorum insidiæ non quiescunt et exquisitis occasionibus hi qui catholicæ fidei defensores fuere, uexantur. nam dum Aetius ab officio archidiaconi per speciem prouectionis amouetur et in locum eius Andreas, qui ob hæreticorum societatem fuerat abiectus, adsumitur, dum beatæ memoriæ Flauiani accusatoribus honor redditur et piissimi confessoris participes aut discipuli consternuntur, nimis aperte quid episcopo ecclesiæ ipsius placeat, demonstratur. in quem pro causæ merito differo commoueri et quid ipse mecum cum suis epistulis agat, quas missurum cum filius noster Aetius indicauit, expecto, dans locum uoluntariæ emendationi, qua dolorem meum cupio mitigari. clementissimo tamen principi et piissimæ augustæ de his quæ ad custodiam pacis ecclesiasticæ pertinent, scripsi, quos deuotione fidei suæ prouisuros esse non dubito ne contra gloriam operis ipsorum damnata hæresis ualeat pullulare. studeat ergo dilectio tua, frater karissime, piam et necessariam curam sollicitudini apostolicæ sedis impendere, quæ tibi apud se nutrito catholicam contra Nestorianos et Eutychianos hæreticos actionem materno iure commendat, ut diuino fultus auxilio speculari de Constantinopolitanæ urbis oportunitate non desinas, ne prædictorum dogmatum impius usquam turbo consurgat. et quia tanta est gloriosorum principum fides, ut confidenter eis possis quæ sunt insinuanda, suggerere, pietate ipsorum ad utilitatem ecclesiæ uniuersalis utaris. consulente autem dilectione tua de his in quibus putaueris ambigendum, non dedit relationibus tuis meæ responsionis instructio, ut sequestrata earum actione causarum, quæ in quibusque ecclesiis præsulorum suorum

GG^aI

1 iulianum ep̄m G^aI 2 estimare G existimate G^a 4 pietati me I pietati G^a 5 meam om. G^aI
6 ne G^a 7 subuenire G^aI uobis meum G^aI 8 data I uic G
inscr. de ætio et andrea G^a item eiusdem leonis ep̄la ad iulianum choensem episcopum I 10 Leo --
Andrea om. I de — Andrea om. G^a 11 multis malis I 12 nobis perpeti dñs G^a perpeti dñs
nos I 13 proficerent G^a seruorum G multorum G^aI 14 fiantur G 15 se suorum] seruorum G^a
quæ ut apud G^a 16 desæuit GG^a fuit I 17 quæsitis G^a que suis I 19 archidiaconatus G^aI
20 obiectus I 21 conteruntur G^aI 24 actius I 26 quod I sue fidei I 27 gloriam GG^a regulam I
ualeat G queat G^aI 28 sollicitudine G^a 29 tibi I sibi GG^a 31 sinas I 32 unquam I
33 fides GG^a clemencia I pietatem GG^a 34 consulenti — dilectioni tuæ GG^a 35 ambigendam G^a
36 eorum GI causa G^a cause I

debet cognitione firmari, hanc specialem curam uice mea functus adsumas, ne hæresis uel Nestoriana uel Eutychniana in aliqua parte reuiescat, quia in episcopo Constantino-
politano catholicus uigor non est nec multum aut pro sacramento salutis humanæ aut
pro sua est æstimatione sollicitus, cum si quid illi inesset spiritalis industriæ, ita et a
quibus ordinatus sit et cui uiro successerit, cogitare deberet, ut magis beatum Flauianum
quam sui honoris sequeretur auctores. et ideo cum piissimi principes secundum
obsecrationem meam dignati fuerint fratrem Anatolium de his quæ merito in querelam
ueniunt, increpare, iungat caritas tua diligentiam suam, ut uniuersa scandala adhibita
plenissima correctione resecentur et a filii nostri Aetii cesset iniuriis. nam apud
catholicum episcopum, etiam si erat quo quacumque de causa sacerdotali succedendum
archidiacono uideretur, propter fidei reuerentiam debuit prætermitti potius quam
locum catholici nequissimus hæreticus optineret. cum itaque quæ sequantur, agno-
uero, tunc manifestius quid agi oporteat, æstimabo. nam interim dolore cohibito
malui indulgere patientiæ, ut locus esset ueniæ.

De Palæstinis uero monachis, qui iam pridem in tumultu dissensionis esse dicuntur, 15
quo adhuc animo moueantur, ignoro neque cuiusquam sermone mihi patefactum est
quas causas uideantur antefatæ præferre discordiæ, utrum scilicet Eutychnianæ per-
uersitati tali furore famulentur an inplacabiliter doleant episcopum suum in hanc impie-
tatem potuisse traduci, quod contra ipsorum sanctorum locorum testimonia, quibus
totus mundus instruitur, ab incarnationis dominicæ ueritate descuerit, et quod in aliis 20
per indulgentiam curari placuit, in illo putent non esse ueniale. unde cupio me
super his plenius edoceri, ut etiam talium correctioni congrue studeatur, quia aliud est
contra fidem impie armari, aliud pro fide immoderatus commoueri.

Chartas autem quas presbyter Aetius ante indicauit esse directas, et breuiarium,
fidei quod te misisse significas, necdum ad me noueris peruenisse, unde si expeditioris 25
ocasio se præbuerit perlatoris, libenter habeo ut siqua est quæ utilis uideatur, quam
primum ad me mittatur instructio.

De Aegyptiis monachis quam quieti aut cuius sint fidei, scire desidero et de Alexan-
drinæ ecclesiæ pace quid ad uos ueris nuntiis perferatur, ad cuius episcopum uel ordi-
natores ipsius seu clericos qualia scripta direxerim, missis exemplaribus scire te uolui. 30
ep. 58. 59 ad clementissimum quoque principem et ad religiosam augustam quis nunc meus sermo
ep. 5 sit missus, directa exemplaria perdocebunt. utrum autem epistula mea quam de
incarnationis dominicæ fide incolumi adhuc sanctæ memoriæ Flauiano ad dilectionem
tuam per Basilium diaconum miseram, fraternitati tuæ sit tradita, scire desidero quo-
niam suspectum habeo quod de eius textu nullum umquam indicium reddidisti. ge- 35

24 de breuiario fidei cf. quæ exposui t. I 5,2 p. XVI

GG^aI

1 hac speciali cura I adsumas GG^a utaris I 2 uel¹ om. I uirescat G ex corr. 4 spūalis G^aI
7 obsecrationes meas I indignati G^a per fratrem G^a 8 uigeat I diligentia sua I 10 quo
quacumque G quoque utcumque G^a utcumque I de causa succedend G decus sacerdotalis succedendo G^a
decus sacerdotale sacerdotii I 11 archidīā G archidiaō G^a archidyaconus I uideretur G om. G^aI
p̄mitti G^aI 14 patienti G^a ut] et G 17 ante factæ GG^a 18/19 hac impietate GG^a hanc pietatem I
19 posse G^aI que I locōrum scōrum G^a scōrum I 21 curare G^aI 23 pro — commoueri G
in errore [errorem I] quempiam detineri G^aI 24 autem om. I actius pb̄r I iudicauit I 25 ex-
peditior I 26 perlatores G^aI 28 aut] ā G 30 uel I qualia G quod alia G^aI exem-
plariis G^aI 32 missa I directa om. G^aI docebunt I 33 incarnatione GG^a fidei GG^a 34 dia-
conem I per fraternitatem tuam G^a si [om. I] tradita sit G^aI desiderio I

storum synodaliū quæ omnibus diebus concilii in Calchedonensi ciuitate confecta sunt, parum clara propter linguæ diuersitatem apud nos habetur instructio et ideo fraternitati tuæ specialiter iniungo ut in unum codicem uniuersa facias congregari, in Latinum scilicet sermonem absolutissima interpretatione translata, ut in nulla parte actionum dubitare possimus neque ullo modo esse possit ambiguum quod ad plenam intellegentiam 5 te fuerit studente perductum.

DAT V ID MAR OPILIONE VC CONS

d. 11. m. Mart.
a. 453

61 [in mg. AD MARCIANVM AVG]. Leo ep. 115 JK 491 = E 45. Græca uersio extat in Epist. coll. B 21

Leo Marciano augusto [de correctione Anatolii]. Multa mihi in omnibus cle- 10 mentia uestra litteris causa gaudendi est, dum ex magna diuinæ prouidentia misericordia præstitum humanis rebus experior quod ecclesiasticam pacem quæ non nisi unitate prædicationis euangelicæ custoditur, piissimo studio iuuare dignamini, ut fidei uestræ gloria non solum utilitate rei publicæ, sed etiam religionis profectibus augeatur, GL. unde ineffabiliter deo gratias ago, qui eo tempore quo oboritura hæreticorum 15 scandala præsciebat, uos in imperii fastigio conlocauit, in quibus ad totius mundi salutem et regia potentia et sacerdotalis uigeret industria. nam cum uestro præcipue opere sit effectum ut per synodale concilium damnatis impii dogmatis defensoribus omnes uires sacrilegus error amitteret, ad eiusdem deuotionis pertinet palmam, si malum quod in suis ducibus oppressum est, etiam in quibuscumque reliquiis deleatur. quod 20 facilius clementia uestra arbitratur implendum, si per uniuersas ecclesias definitiones sanctæ synodi Calchedonensis apostolicæ sedi placuisse doceantur. de quo quidem ratio non fuit ambigendi, cum ei fidei omnium subscribentium consensus accesserit, quæ a me secundum formam apostolicæ doctrinæ ac paternæ traditionis emissa est, et per fratrem meum Lucianum episcopum talia et ad gloriam uestram et ad Constantinopoli- 25 tanum antistitem scripta direxerim quæ euidenter ostenderent me ea quæ de fide ca- ep. 54. 56 tholica in prædicta synodo definita fuerant, adprobare. sed quia in eisdem litteris ea quæ per occasionem synodi male sunt adtemptata, reprehenderam, maluit prædictus antistes meam gratulationem tacere quam suum ambitum publicare. mihi autem multum fiducia deo per uos operante conlatum est quod probasse uos obseruantiam 30 meam de custodia canonum paternorum pietatis uestræ affatibus indicastis, et merito geminatur gaudium meum, cum uobis religiosissime placere cognosco, ut et fides Nicæna suam teneat firmitatem et priuilegia ecclesiarum inlibata permaneant. quamuis autem de præclaro fidei uestræ opere nihil uestra pietas indicarit, mihi tamen per ueneratorem una mecum specialiter uestrum fratrem meum Iulianum episcopum innotuisse 35 significo quam pio dignati fueritis responso imperitorum monachorum animos et cohibere pariter et docere, ut si illos non penitus deseruit diuina miseratio, sentiant se et

25—28 adfert Pelagius in ep. III ad episcopos Histriae 41 [t. IIII 2 p. 116, 32]

GG^a1

1 conciliis I 4 scilicet om. G^aI in om. G 6 data I

GE, S [= defmi]

inscr. eiusdem leonis ad marcianum augustum ubi gratias ei agit quod per calcedonense concilium pax ecclesie catholice reddita sit S 10 leo ep̄s S leo papa E de — Anatolii om. ES 14 utilitatem E 15 gla G om. E gloriosissime auguste S cf. I oboritura ES^e aboritura S^f obortura S^{dm} hortura G 16 imperio G 18 sit opere G 20 quod²] et E 22 synodis G sedis S 23 subscribendum S 24 a] ad S 25 talia om. E italiam S^d et¹ om. S^{de} ad² om. S^{fm} 26 antistitem] ep̄m G 27 p̄dictas G 31 paternorum om. E indicatis G 34 indicaret G 35 una om. GE mecum om. G specialiter om. E 36 animas G et om. S 37 si — non] nisi si illos G

didicisse quod credant, et agnouisse quod timeant. quia uero omnibus modis obediendum est pietatis uestræ religiosissimæ uoluntati, constitutionibus synodalibus quæ mihi de confirmatione fidei catholicæ et de hæreticorum damnatione placuerunt, libens ep. 64 adieci sententiam meam, quæ ut in notitiam omnium sacerdotum ecclesiarumque perueniat, uestræ clementiæ præceptio ordinare dignabitur. affuturam credo et spero 5 gratiam dei, quæ tam sanctam tanti principis curam plenissimum desiderii sui fructum faciat optinere, ut omnibus dissentienti occasionibus amputatis apostolicæ ubique doctrinæ pax regnet et ueritas. fratri autem meo Iuliano episcopo nouerit uestra clementia hoc me proprie delegasse ut quidquid illic ad custodiam fidei pertinere probauerit, meo nomine uestræ fiducialiter suggerat pietati, quoniam certus sum uos ad hæc 10 omnia emendanda uel defendenda deo auxiliante sufficere.

d. 21. m. Mart.
a. 453

DĀT̄ XIĪ KL̄ APR̄ OPILIONE VC̄ CONS̄

62 [*inscr.* AD PVLCHERIAM AVGVSTAM]. *Leo ep. 116 JK 492 = E 46*

Leo Pulcheriæ augustæ. Quamuis nullas nunc litteras tuæ pietatis acceperim, scribente tamen gloriosissimo principe non aliter dignatione ipsius sum gauisus quam 15 si mihi etiam tuæ serenitatis redderentur alloquia. unde consuetudinem debiti a me officii oportuit custodiri, qua me significarem clementiæ uestræ salute gaudere et incessabilibus a deo precibus postulare ut uos et Romanæ rei publicæ et catholicæ ecclesiæ in omni prosperitate conseruet, GL̄. de uigore autem fidei uestræ quo indesinenter domino sacrificium laudis offertis, quantas deo gratias agam, enarrare non 20 ualeo, quoniam principibus temporis nostri non solum regiam potentiam, sed etiam sacerdotalem cognoscimus inesse doctrinam. indicante enim fratre meo Iuliano episcopo peruenerunt ad nos in exemplaribus præceptionum uestrarum saluberrimæ sanctiones, quibus insanam imperitiam monachorum dignati estis parcendo plectere et docendo punire, ut si eos ad pænitentiam miseratio diuina conuerterit, multis lacrimis 25 et a nefandis cædibus et ab hæreticorum blasphemis diluantur. quod uero piissimus ep. 64 imperator ad omnes episcopos qui Calchedonensi synodo interfuerunt, uoluit me scripta dirigere quibus quæ illic de fidei sunt regula definita, firmarem, libenter impleui, ne fallax cuiusquam simulatio sententiam meam haberi uellet incertam, cum per Constantinopolitanum episcopum, cui lætitiā meam largiter indicaui, in omnium potuerit 30 ep. 56 notitiā peruenire quod scripseram, nisi maluisset meum gaudium tacere quam repulsam sui ambitus publicare. fratri et coepiscopo meo Iuliano, cui sollicitudinem

1—4. 9—11 *adfert Pelagius in ep. III ad episc. Histriæ 42. 48 [t. III 2 p. 116, 36. 117, 33]*

GE, S [= *defmt*]

2 pietati S 7/8 doctrine ubique E que ubique doctrinæ G 8 episcopo om. E 10 pietati] potestati
Pelagius 11 emundanda G deo auxiliante om. E 12 in fine add. era cccclxi S

26—28 quod — impleui *adfert Pelagius in ep. III ad ep. Histriæ 49 [t. III 2 p. 117, 36]*

GEMVI

inscr. item ep̄la leonis pape ad pulcheriam augustam I 14 Leo — augustæ om. I leo papa E
augusto M 16/17 debiti a me officii E me debitam [debitum MV] meo officio [mei officii I] GMVI
17 custodire GMVI qua me E per quam GMVI salute E absolute me GMVI 18 dñō E 19 cū
om. EI qua E 20 offeretis E 21 potentiam regiam I 22 fratri G 25 ut] et G diuinæ MV
27 mea GMV 28 illic om. I regula sunt GI firmare M 29 habere G 30 legitimam M
iudicaui G incaui MV 31 uenire MV om. E si E

meam in causa fidei delegavi, rogo ut eam fiduciam præbere dignemini qua pietati uestræ possit quæ uniuersali ecclesiæ sint profutura, suggerere.

DAT XII KL AP OPILIONE VC CONS

d. 21. m. Mart.
a. 453

63 [*inscr.* AD IULIANVM EPM]. *Leo ep. 117 JK 493 = E 47*

Leo Iuliano episcopo. Quam uigilanter quamque deuote pro catholica fide 5 fraternitas tua excubet, litterarum tuarum textus ostendit. quibus instrumentibus multum mea sollicitudo releuatur, accedente religiosi imperatoris religiosissima pietate, quam euidenter apparet ad uniuersalis ecclesiæ firmamentum a domino præparatam, ut dum sancto studio pro fide agunt Christiani principes, fidenter pro eorum regno supplicent domini sacerdotes. quod ergo necessarium credidit clementissimus im- 10 perator, libenter impleui, ut ad omnes fratres qui Calchedonensi synodo interfuerunt, scripta dirigerem quibus placuisse mihi quæ a sanctis fratribus nostris de regula fidei ep. 64 confirmata sunt, demonstrarem, propter eos scilicet qui ad occasionem uelandæ perfidiæ suæ infirma uel dubia uideri uolunt statuta concilii quæ nulla sint consensus mei sententia roborata, cum tamen post reuersionem fratrum quos uice mea miseram, ad Constanti- 15 nopolitanum episcopum epistulas dederim, ut si eas publicare uoluisset, abunde ex ipsis ep. 56 potuisset agnosci quanto gaudio ea quæ de fide synodus sanxerat, approbarem. sed quia in eisdem continebatur quale responsum accepisset ambitio, ignorari uoluit quod de fraternis constitutionibus sentiebam, ne simul cognosceretur quod pro inuiolabili Ni- cænorum canonum auctoritate rescripseram. unde studeat dilectio tua piissimum 20 principem crebris suggestionibus commonere, ut adiunctis affatibus suis ad singularum prouinciarum sacerdotes deferri apostolicæ sedis scripta præcipiat, ne ulterius quisquam ueritatis inimicus de silentio meo se excusare præsumat.

De edicto autem Christianissimi imperatoris, quo imperita quorundam monacho- 25 rum insania quid mereretur, ostendit, et de responsione piissimæ augustæ, qua monaste- riorum præsules increpauit, multum me gaudere significo, non ignorans hunc ipsis feruorem fidei diuina inspiratione conferri, ut omnem excellentiam ipsorum non solum regii culminis, sed etiam sacerdotalis esse appareat sanctitatis. apud quos ut fraterni- 30 tati tuæ familiarior esset fiducia, et nunc et antea postulauit, confidens de eorum beni- uolentia quod necessariis suggestionibus non difficulter dignabuntur annuere. et quia secretius mihi clementissimus imperator per filium nostrum Paulum mandare digna- 35 tus est de ammonenda filia nostra clementissima augusta Eudocia, feci quod uoluit, ut litteris meis quam fructuosum ipsi foret, si catholicæ fidei faueret, agnosceret, et ut ep. 69 clementissimi principis filii sui litteris super hoc ammoneretur, optinui, non ambigens ipsam quoque pio studio elaboraturam ut auctores seditionum propositum suæ pro- 40 fessionis agnoscant et si non intellegunt docentium prædicationem, saltim uindicantium timeant potestatem. quem itaque profectum hæc nostra cura optineat, protinus litteris dilectionis tuæ opto cognoscere et utrum tandem rebellis imperitia conquiescat. quæ si de nostra putat ambigendum esse doctrina, saltim beatæ memoriæ Athanasii

10—13 quod — demonstrarem *adfert Pelagius in ep. III ad ep. Histrix 50 [l. IIII 2 p. 117, 39]*

1 dignamini V qua] que MV 2 uniuersalis G sunt MV 3 data EMVI v̄c om. E
aug V agusto M
GE
5 leo papa E 14 sunt G 17 synodus om. G sanxerant G 18 qualem E quid E 20 scriberam E
21 ad om. E 27 omnem E omnes G 36 salti G salutem E

Theophili et Cyrilli Alexandriae sacerdotum scripta non rennuat, cum quibus ita fidei nostrae forma concordat, ut in nullo a nobis discrepet qui se illis consentire profitetur.

Filio nostro Aetio presbytero in suo mærore conpatimur et cum in locum officii eius is fuerit ascitus qui reprobatione dignus fuerat iudicatus, non est dubium hanc commutationem ad catholicorum iniuriam pertinere. sed patienter interim ista 5 toleranda sunt, ne mensuram moderationis solitæ uideamur excedere, cum possit pro tempore satis esse prædicto quod clementissimorum principum fauore munitur, quibus ep. 58. 59 eum proxime litteris meis ita commendauit, ut apud religiosissimas mentes gratiam ipsius augendam esse non dubitem.

Illud etiam nosse te uolumus Anatolium episcopum post coercionem nostram 10 in suæ præsumptionis adeo temeritate persistere, ut Illyricianos episcopos ut sibi subscriberent, conueniret, quod nobis episcopus qui a Thessalonicensi ordinationis nuntius missus est, intimauit. cui ideo scribere nolimus, quamuis ipse hoc peteres debere ep. 64 fieri, quia eum corrigi nolle perspeximus. duas a pari ad synodum epistulas feci, ep. 56 unam cui exemplaria epistolæ meæ ad Anatolium episcopum datæ subdi feci, alteram 15 quæ exemplaria subdita non haberet, tuo permittens arbitrio ut quam dandam esse clementissimo principi duxeris, hanc tradas altera apud te retenta.

d. 21. m. Mart.
a. 453

DAT̄ XII KL̄ APRIL̄ OPILIONE VC̄ CONS̄

64 [inscr. AD SYNODVM CHALCEDONENSEM]. *Leo ep. 114 JK 490 = E 41. Græca uersio extat in Epistularum collectione B 20* 20

Leo sanctæ synodo apud Calchedonam habitæ. Omnem quidem fraternitatem uestram nosse non ambigo definitiones sanctæ synodi quæ ob confirmationem fidei in Calchedonensi ciuitate celebrata est, toto corde me fuisse complexum, quia nulla sinebat, ratio ut qui unitatem catholicæ fidei dolebam ab hæreticis fuisse turbatam, non exul- 25 tanter in integrum redisse gauderem; hoc autem non solum ex ipso beatissimæ con- sensionis effectu, sed etiam ex epistulis meis quas post reditum meorum ad Constanti- 56 nopolitanæ urbis antistitem dedi, potuissetis agnoscere, si uobis responsionem sedis apostolicæ manifestare uoluisset. ne ergo per malignos interpretes dubitabile uideatur utrum quæ in synodo Calchedonensi per unanimitatem uestram de fide statuta sunt, approbem, hæc ad omnes fratres et coepiscopos nostros qui prædicto concilio inter- 30

GE

4 is] is qui G indicatus E 5 iniuria G 6 moderationis E solidationis G 8 proximæ eum E
15 altera E 16 qua G

28 ne ergo — p. 71,7 congregari *adjert Pelagius in ep. 11 ad episcopos Histriæ 11 [l. IIII 2 p. 109, 25—34] post uoluisset habet, sed a ceteris in CD distincte separata sed quia in eisdem litteris ea quæ per occasionem synodi [fidei synodi y] male sunt attemptata, reprehenderam, maluit prædictus antistes meam gratulationem tacere quam suum ambitum publicare Φ locus desumptus est ex ep. 61 [p. 67, 27—29]*

GE, Q [= a (usque ad 22 confirmationem), etwx], IAO, Φ [= CDY]

inscr. item $\overline{\text{epla}}$ leo $\overline{\text{pp}}$ ad episcopos qui in $\overline{\text{sc}a}$ sinodo calcedonensi fuerant congregati I LEO PAPA AD SYNODVM CHALCEDONENSEM AO EPISTOLE $\overline{\text{sc}i}$ SSIMI ET BEATISSIMI ATQVE APOSTOLICI DEI GRATIA PER OMNIA PLENI LEONIS PAPAE omnia gesta $\overline{\text{sc}a}$ calchedonensis [$\overline{\text{sc}a}$ calchedonensis gesta D] synodi firmans et sola illa infringens quæ per ambitionem constantinopolitanorum gesta sunt contra nicæni statuta concilii quæ subiecta epistola respondit ad relationem $\overline{\text{sc}a}$ synodi supra scriptam CD INCIPIT RESCRIPTVM BEATISSIMI PAPE LEONIS AD RELATIONEM $\overline{\text{sc}i}$ CALCEDONENSIS CONCILII in quo cuncta quæ in eo gesta sunt adprobauit effctatis tantum constantinopolitanæ ecclesiæ priuilegiis indebite usurpatis Y 21 Leo — habitæ om. AO Φ leo $\overline{\text{eps}}$ EQI habitæ om. E post habitæ add. ut ea tantum ualeant quæ de fide contra euticeten decreta sunt cetera effctanda Q 22 defini- tionem IAO definitione G confirmatione G inde a fidei deficit Q^a propter foliorum defectum $\overline{\text{sc}a}$ fidei AO 23 calchedonensis Q, corr. Q^r calcedonense I conflexum AO sciebat A scinebat A^{corr} 24 ratio] ambitio AO unitate Q^wAO 24/25 exulanter D 26 effectus AO effectum GQ^w ex om. AO eorum D 27 agnoscerem A 28 dubitale AO 29 unianimitatem AO Φ 30 $\overline{\text{ep}os}$ AO nostros om. y

fuerunt, scripta direxi, quæ gloriosissimus et clementissimus princeps, sicut poposci, in notitiam uestram mittere pro catholicæ fidei amore dignabitur, ut et fraterna uniuersitas et omnium fidelium corda cognoscant me non solum per fratres qui uicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodaliū propriam uobiscum unisse sententiam, in sola uidelicet fidei causa, quod sæpe dicendum est, propter quam generale 5 concilium et ex præcepto Christianorum principum et ex consensu apostolicæ sedis placuit congregari, ut damnatis hæreticis qui corrigi nolissent, nulla penitus resideret de uera domini nostri Iesu Christi incarnatione dubitatio. unde si quis unquam ausus fuerit uel Nestorii tueri perfidiam uel Eutycheis ac Dioscori impium dogma defendere, a catholicorum communione resecetur nec habeat eius corporis participationem 10 cuius abnegat ueritatem, fratres karissimi. de custodiendis quoque sanctorum patrum statutis quæ in synodo Nicæna inuolabilibus sunt fixa decretis, obseruantiam uestræ sanctitatis ammonéo ut iura ecclesiarum, sicut ab illis trecentis decem et octo patribus diuinitus inspiratis sunt ordinata, permaneant. nihil alienum improbus ambitus concupiscat nec per alterius imminutionem suum aliquis quærat augmentum. quan- 15 tumlibet enim extortis assentionibus se instruat uanitatis elatio et appetitus suos conciliorum æstimet nomine roborandos, infirmum atque irritum erit quidquid a prædictorum patrum canonibus discreparit, quorum regulis apostolica sedes quam reuerenter utatur, scriptorum meorum quibus Constantinopolitani antistitis conatus reppuli, ep. 56 poterit sanctitas uestra lectione cognoscere me auxiliante deo nostro et catholicæ fidei 20 et paternarum constitutionum esse custodem.

DAT XII KL APL OPILIONE VC CONS

d. 21. m. Mart.
a. 453

65 [inscr. AD IULIANVM EPM]. Leo ep. 118 JK 494

Leo Iuliano episcopo. Litteras dilectionis tuæ quas per filium meum uirum illustrem Esychium direxisti, eo tempore accepi quo recentioribus epistulis tuis iterata 25 iam occasione responderam, unde quia etiam in his alloquiis tuis eadem de impiissimis ep. 63 hæreticis iusto dolore conquestus es, congruum fuit, quia scribendi oportunitas extitit, non tacere. in causa itaque fidei quidquid pro nostro officio agi potuit ac potest, iuuante domino et sollicite et libenter exequimur, ut euangelio Christi inreprehensibiliter seruiamus nec per desidiam nostram ulla pars catholicæ ecclesiæ neglecta uideatur. 30

2 et fraterna — 5 dicendum est *adfert Pelagius in ep. III ad episcopos Histriæ 30 [t. IIII 2 p. 115, 13—16]*
11 de custodiendis — 21 custodem *adfert Facundus 5, 4*

GE, Q [= etwx], IAO, Φ [= CDY]

1 poposcit AO 2 et om. AO 3 uice mea G uices meas Φ 4 proprium CD uobis comu-
nisse D uobis communis A uobiscum inisse QIPel. 5 causa fidei G 6 ex om. I xpianissimorum
EPel. principium AO, corr. O ex om. I 7 ut — corrigi om. I qui si Q qui se Q^x corr.
uoluissent I nullo AO 8 usquam E 9 tuere perfidiam ECD perfidiam tueri QIAO eutyches
QEAO euthicetis I ac] aut AOI^r 10 secernetur Φ secerneretur G 11 fratres karissimi om. I
12 statutis om. I nicæna synodo Φ 13 ut] et D iure AO 14 diuitus CD inspirati ED, corr. E
inspirata QIAO 15 imminutiones Y imminutionis G immitationes C imitationes D 16 enim se CD
exortis QIO exsortis A assentionibus D se]sic AO om. G ut E 17 æstimat Y 18 patrum om. E
discrepauerit D discreparet GAO sedis GEQA OCD, corr. OQ^x 19 constantinopolitano AO, corr. O
antiste A ep̄i Φ 20 dilectione A et me I dñō I et om. GΦ 21 paternorum GQ, corr. Q^x
in fine add. contuli Q 22 data EIQT^wAOY viċ O cons̄ CD constantinop̄l Y

GG^aI

inscr. item ep̄la leonis ad iulianum choensem episcopum I 24 Leo — episcopo om. I ep̄o choensi G^a
25 ysicum I 27 quia G quo ad I quod ad G^a 28 agi potuit] oportuit I 29 annuente I 30 ne I
ecclie catholice I

propter quod sicut omnibus notum est, non destiti laborare ut manifestata atque defensa incarnationis dominicæ ueritate omnis fraternitas quid ubique secundum doctrinam apostolicam et tenendum et docendum esset, agnosceret, accedente gloriosissimorum principum studio diuinitus inspirato, ut in ciuitate Calchedonensi synodo congregata hæretica damnaretur impietas, ne uel quisquam sectator Nestorii uel ullus 5 discipulus Eutythis liberum possit cum catholicis habere consortium, cum quod ad sancti concilii auctoritatem pertinet, nulla usquam remanserit discordia. si qui autem sua obduratione cæcati ita in reprobis sensus amentiam transierunt, ut malint furere quam sanari, ad imperialem pertinet potestatem ut perturbatores ecclesiasticæ pacis et reipublicæ, quæ Christianis principibus merito gloriatur, inimici sollicitius com- 10 primantur. ut autem imperialis est, ut diximus, potestatis tumultus publicos ac seditiones sacrilegas seuerius coercere, ita auctoritatis est sacerdotalis monachis prædicandi aliquam contra fidem licentiam non præbere et omni uirtute resistere ne ea quæ ad sacerdotes pertinent, sibi audeant uindicare. unde miramur fratrem Thalassium episcopum quod Georgio nescio cui, qui præsumendo illicita et propositum monachi 15 et nomen amisit, scribendi uel prædicandi aliquam permiserit facultatem. ad quem episcopum si dilectioni tuæ uisum fuerit, ex hac parte competentia scripta mittemus. agat itaque fraternitas tua oportunitis suggestionibus ut clementissimus princeps quæ deo scit placitura, præcipiat et incentores cruentarum seditionum iubeat competentius coerceri, ut nec hi impuniti sint quorum manus scelera perpetrarunt, nec illi qui talium 20 utuntur insania. si autem inquisitio iudiciaria et confessio reorum ad eas personas peruenit quarum uel consilio uel impulsu mala tanta commissa sunt, nullius fauoris eis sunt præstanda solatia. quanto enim meliora de ipsis sunt credita, tanto sunt amplius detestandi quorum nunc impietas quæ per hypocrisin fuerat uelata, detegitur. et ideo agat Christianissimus et piissimus imperator quod paci ecclesiasticæ intellegit 25 profuturum. quem superna inspiratione ita instruendum esse confido, ut et (ad) disciplinam inquietos reuocari et a sanguine eorum iubeat abstineri, quamuis nihil ultionum non mereantur subire qui ausi sunt et diuinis et humanis constitutionibus repugnare.

d. 2. m. Apr.
a. 453

DAT IIII NON APRIL OPILIONE VC CONS

66 [in mg. AD MAXIMVM ANTHIOCENV EP̄M]. *Leo ep. 119 JK 495 = E 42*

30

Leo Maximo Antiocheno [per Marianum presbyterum et Olympium diaconum.] Quantum dilectioni tuæ placeat communis fidei sacratissima unitas et pacis ecclesiasticæ tranquilla concordia, litterarum tuarum textus ostendit quas ad me filii nostri Marianus presbyter et Olympius diaconus detulerunt (eo nobis gratiores quod per ipsos alloquia alterna miscemus), ut magis magisque innotesceret gratia dei qua fit ut 33 per totum mundum de manifestato catholicæ ueritatis lumine gaudeatur, quamuis, quod

GG^a I

1 ut] et G^a manifesta I 2 ueritatis G^a 4 inspirata G^a 6 eutythis G a G^a 7 auctoritate G^a
8 reprobis G^a mallent G^a I 9/10 pacis ecclie I 10 qui I * 11 ut GG^a unde I 12 coerceri G^a
13 nec GG^a 15 georgium G^a 17 mittamus G^a I, corr. G^a 19 dñō G^a I scit GG^a sint I 20 ne G^a
illi I manus I manibus GG^a 22 sunt ut G^a 23 sint G^a quantum GG^a I tantum G^a I 25 et
piissimus om. I 26 ad addidi 27 disciplina G^a I reuocare G^a I 27 nil G^a I 29 om. G^a I

GE, L [= αβγ], H [= deg], I

inscr. item ep̄la leonis pape ad maximum antiochenum episcopum I 31 Leo — diaconum om. I
leo papa E maximo ep̄o [episcopi E] ELH per — diaconum om. E marinum H 33 tuarum om. H
34 marinianus EI 35 eloquia H miscemur G ut E et GLHI magis om. H innotesceret
E innotescere GI, γI hanc innotescere H om. I^β grām I dei] de E

multum dolemus, quidam adhuc, sicut sermo indicat nuntiorum, tenebras suas diligant et cum ubique diei splendor exortus sit, etiam nunc cæcitatibus suæ delectentur obscuro et perdita fide solo ac uacuo remanserint nomine Christiani, non habentes intelligentiam qua errorem ab errore discernant et blasphemiam Nestorii ab Eutychem impietate distinguant. nec enim ideo excusabilis uideri aliqua eorum falsitas potest, quia ipsi sibi sunt in sua peruersitate contrarii. nam licet Nestorium Eutychem discipuli detestentur et Eutychem anathematizent Nestorii sectatores, catholicorum tamen iudicio pars utraque damnatur et ambæ simul hæreses a corpore ecclesiæ resecantur, quia neutra falsitas nobiscum potest habere concordiam. nec interest quo sacrilegio ab incarnationis dominicæ ueritate discordent, cum id quod prauissime sentiunt, nec auctoritas euangelii nec ratio recipiat sacramenti. et ideo, frater carissime, oportet dilectionem tuam toto corde perspicere cuius ecclesiæ gubernaculis te dominus uoluerit præsidere, et eius meminisse doctrinæ quam præcipuus apostolorum omnium beatissimus Petrus per totum quidem mundum uniformi prædicatione, sed speciali magisterio in Antiochena et in Romana urbe fundauit, ut illum in suæ glorificationis domicilio præminentem ea intellegas reposita instituta quæ tradidit, sicut ab ipsa quam confessus est ueritate suscepit. neque ullo modo sinas in Orientalibus ecclesiis maximeque his quas Antiochenæ sedi sacratissimorum patrum Nicæni canones deputarunt, ab improbis hæreticis euangelio resultari et uel Nestorii uel Eutychem a quoquam dogma defendi, quoniam, sicut dixi, catholicæ fidei petra, cuius cognomen beatus apostolus Petrus sumpsit domino, nullum recipit ab utraque impietate uestigium, sed euidenter atque perspicue et Nestorium anathematizat, qui uerbi carnisque naturam in beatæ uirginis conceptione seiungens unumque Christum in duos diuidens aliam deitatis et aliam humanitatis uoluit esse personam, cum omnino unus idemque sit qui et secundum sempiternam deitatem de patre est natus sine tempore et secundum ueram carnem de matre est natus in tempore, et Eutychem similiter execratur, qui in domino Iesu Christo ueritatem humanæ carnis euacuans ipsum uerbum in carnem asseruit transformatum, ut nasci nutririque proficere pati mori atque sepeliri et die tertio suscitari solius fuerit deitatis, quæ seruilis formæ non ueritatem suscepit, sed figuram. summa itaque uigilantia cautum esse te conuenit ne quid sibi hæretica prauitas audeat uindicare, cum te deceat his sacerdotali auctoritate resistere nosque sæpius de profectu ecclesiarum tuis relationibus quid agatur, instruere. dignum est enim te apostolicæ sedis in hac sollicitudine esse consortem et ad agendi fiduciam priuilegia tertiæ sedis agnoscere, quæ in nullo cuiusquam ambitione minuentur, quia tanta apud me est Nicænorum canonum reuerentia, ut ea quæ sunt a sanctis patribus constituta, nec permiserim nec patiar aliqua nouitate uiolari. etsi

GE, L [= αβγ], H [= deg], I

2 dici] di LH extus sit L^α excussit H 3 nomine remanserint E remanserunt nomine H xp̄iano H
 4 quo GI quod L eutichitis L impietatem GE 6 licet ELH dum GI eutychem EL eutychemis GI
 7 et om. LH tamen om. I 8 damnetur H 9 concordia H quod H sacrilegium L^α H incarnatione G 10 discordent dum I discordantium LH 11 recipiat om. H
 fr̄s km̄i L 12 prospicere G præscire LH 15 in om. GI ut — in] et in illum H domicilium H
 16 intellegare [intellegere L^αH] poscere LH 17 in his I quam L^β H qui L^α que I 18 sedis L
 deputauerunt H dedicarunt I 19 resultare LH eutychem E eutichitis I 20 dixit EL^β nomen H
 21 recepit L^β ad LH utramque L^αH impietatem H sed euidenter] se uidenter H
 prospicue L^β priscæ L^α priscæ L^γ priscum H 22 beata I 23 inhumanitatis L humilitatis H 25 secundum — carnem om. I est om. I 26 eutychemo H ueritate L 27 carne H asserit G
 29 ueritate L sumat L^αH igitur E uigilantiam H causam LH 29/30 te esse G 30 continet L^α
 contempnit L^γ contempnit H sibi secundum H audeant H 31 profectum G 32 te] de H 33 ad om. G augendi H tertia G sedis om. G ambitionem L 34 inuitur G inuenitur LH tanta] notanda H 35 ne I permiserim] permisceri H

enim diuersa nonnumquam sunt merita præsulum, iura tamen permanent sedium, quibus possunt æmuli perturbationem aliquam fortassis inferre, non tamen possunt minuere dignitatem. unde cum aliquid pro Antiochenæ ecclesiæ priuilegiis dilectio tua agendum esse crediderit, propriis studeat litteris explicare, ut nos consultationi tuæ absolute et congrue respondere possimus. nunc autem ad omnia generaliter pronuntiare sufficiat quod si quid a quoquam contra statuta Nicænorum canonum in quacumque synodo uel temptatum est uel ad tempus uidetur extortum, nihil præiudicii potest inuiolabilibus inferre decretis et facilius erit quarumlibet consensionum pacta dissolui quam prædictorum canonum regulas ex ulla parte corrumpi. subripiendi enim occasiones non prætermittit ambitio et quotiens ob occurrentes causas generalis congregatio facta fuerit sacerdotum, difficile est ut cupiditas improborum non aliquid supra mensuram suam moliatur appetere, sicut etiam de Ephesena synodo quæ impium Nestorium cum dogmate suo perculit, Iuuenalis episcopus ad optinendum Palæstinæ prouinciæ principatum credidit se posse proficere et insolentes ausus per commenticia scripta firmare. quod sanctæ memoriæ Cyrillus Alexandrinus episcopus merito perhorrescens scriptis suis mihi quid prædicti cupiditas ausa sit, indicauit et sollicita prece multum poposcit ut nulla illicitis conatibus præberetur assensio. nam cuius epistolæ ad nos exemplaria direxisti sanctæ memoriæ Cyrilli, eam in nostro scrinio requisitam nos authenticam noueris repperisse. hoc tamen proprium definitionis meæ est ut quantumlibet amplior numerus sacerdotum aliquid per quorundam subreptionem discernat quod illis trecentorum decem et octo constitutionibus inueniatur aduersum, id iustitiæ consideratione cassetur, quoniam uniuersæ pacis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi sua canonibus reuerentia intemerata seruetur. si quid sane ab his fratribus quos ad sanctam synodum uice mea misi, præter id quod ad causam fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis, quia ad hoc tantum ab apostolica sunt sede directi, ut excisis hæresibus catholicæ essent fidei defensores. quidquid enim præter speciales causas synodaliū conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam diiudicandi habere rationem, si nihil de eo est a sanctis patribus apud Nicæam definitum. nam quod ab illorum regulis et constitutione discordat, apostolicæ sedis numquam poterit obtinere consensum. quanta uero hoc diligentia custodiatur a nobis, exemplaribus eius epistolæ quam ad Constantinopolitanum episcopum refrenantes ipsius cupiditatem direximus, instrueris, quam in omnium fratrum et consacerdotum nostrorum facies notitiam peruenire, ut nouerint pacem ecclesiasticam per concordiam deo placitam debere seruari.

Illud quoque dilectionem tuam conuenit præcauere ut præter eos qui sunt domini sacerdotes, nullus sibi docendi et prædicandi ius audeat uindicare, siue ille monachus

GE, L [= αβγ], H [= deg], I

1 non num *E* non unum *E^{corr}* tamen iura *GI* sedum *E* sed *H* 2 possint *G* 3 pro *om. H* 4 credidit *I* litteris studeat *EI* studeat *LH* explicari *H* nos *om. E* consolationi *H* 5 et] ut *H* omnia me *E* 6 quodam *L^a* quondam *H* 7 exortum *ELH* 8 dissensionum *GL^{βγ}* discensionum *L^aH^ε* discessionum *H^d* facta *L^aH* 9 subrependi *I* 10 præmittit *H* et *om. E* ob occurrentes *GL^β corr.* ab occurrentes *L^γ* ob currentes *L^{αβ}* occurrentes *H* ob incurrentes *EI* generalis] generationes *H* 11 ut *om. H* 12 suam *om. GLH* moli *L^{αγ} H* ephesina *EI* ephesi *H* qui *H* 14 sufficere *GI* insultes *H* commendaticia *LH* 15 episcopus *om. I* 16 quid *ELI* qui *G* quoque *H* esset *G* 17 prospicit *H* ut] et *LH* conantibus *L^{αγ}H* præparetur *L^{αγ}H* 18 ea *L^{αγ}H* 19 defensionis *G* 20 numeros *G* subscriptionem *H* 20/21 discernat *H* 21 aduersus *H* 22 considerationi *G* tranquillitatis *L^aH* 23 reseruetur *H* quis *GLH* 24 uicem meam nisi *L* 25 peribeatur *E* 27 consiliorum *I* 27/28 differatur *I* 28 aliqua *L* aliquan *H* esse *H* 30 diligentiam *H* 32 refrenantem *E* instructuris *LH* 33 facias *I* ut] et *H* 36 uendicare nullus preter sacerdotalem gradum prædicandi ius præsumat *I*

siue sit laicus, qui alicuius scientiæ nomine gloriatur. quia etsi optandum est ut omnes ecclesiæ filii quæ recta et sana sunt, sapiant, non tamen permittendum est ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi prædicatoris assumat, cum in ecclesia dei omnia ordinata esse conueniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium impleant et inferiora superioribus non resultent.

DAT̄ III ID̄ IVN̄ OPILIONE VC̄ CONS̄

d. 11. m. Iun.
a. 453

67 [inscr. AD MARCIANVM AVḠ DE PASCHA]. *Leo ep. 121 JK 497 = E 48*

Leo Marciano augusto [de pascha]. Tam multis documentis per omnes Christi ecclesias fides uestræ pietatis innotuit, ut si quid sollicitudinum pro communi religione generatur, merito uestrum quærat auxilium. et quia memor dispensationis mihi 10 creditæ necesse habeo curas meas etiam in ea quæ sunt futura, præmittere, non improbe cupio clementiæ uestræ studiis adiuuari, ut in ea obseruantia quæ certa semper ratione uariatur, nihil possit erroris incurri. paschale etenim festum, quo sacramentum salutis humanæ maxime continetur, quamuis in primo semper mense celebrandum sit, ita tamen est lunaris cursus condicione mutabile, ut plerumque sacratissimi diei 15 ambigua occurrat electio et ex hoc fiat plerumque, quod non licet, ut non simul omnis ecclesia quod non nisi unum esse oportet, obseruet. studuerunt quidem sancti patres occasionem huius erroris auferre omnem hanc curam Alexandrino antistiti delegantes (quoniam apud Ægyptios huius supputationis antiquitus tradita uidebatur esse peritia), per quem quotannis dies prædictæ sollemnitatis sedi apostolicæ indicaretur, cuius 20 scriptis ad longinquoeres ecclesias indicium generale percurreret; sed sanctæ memoriæ Theophilus Alexandrinæ urbis episcopus, cum huius obseruationis annos centum numero collegisset, septuagensimi sexti anni paschale festum longe aliter quam alii decreuerant, tenendum esse constituit. nam a primo augustæ memoriæ Theodosii senioris con- a. 380 sulatu succedentem sibi sacræ obseruantia ordinem ponens, ut longioris temporis ratio 25 eius litteris teneretur adscripta, cuius complexionis septuagensimus et quartus est annus, in quo pridie Idus Ap̄ sanctum pascha celebrauimus, sequenti uero anno pridie Nonas Apriles eadem propitio deo erit agenda festiuitas, sicut regulariter centenariæ annota- tionis ordo declarat; sed in anno qui erit septuagensimus sextus, is paschæ dies inuenitur ascriptus quem a passione domini nullius exempli, nullius constitutionis ammittit auc- 30 toritas. nam diem octauum Kalendarum Maiarum ab eo cognoscimus præfinitum, qui nimie limitem antiquæ constitutionis excedit, cum alii xv Kal. Mai. huic festiuitati d. 17. m. Apr.